PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA– PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL PROPEX N.º 19/2023

APOIO À EXTENSÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, por intermédio da Pró- Reitoria

de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura, torna público o resultado final de propostas do

presente Edital, destinado a apoiar programas e projetos de extensão universitária e visando apoio a

atividades extensionistas e contribuir para o processo de curricularização da extensão nos cursos de

graduação da FURB, para o período 2024-2025.

1. RESULTADO FINAL

Vínculo PROGRAMA
Nota

Final
Status Situação

512/2023
PRÁTICAS INTEGRATIVAS E

COMPLEMENTARES NA ESCOLA
8,267 Classificado Contemplado

418/2023
COMUNICAÇÃO E COMUNIDADE 2024-

2025
8,26 Classificado Contemplado

451/2023 DOCE VITA - INTEGRALIDADE EM SAÚDE 8,20 Classificado Contemplado

497/2023
FLORESCER: PROMOÇÃO DA

PARENTALIDADE POSITIVA
8,1485 Classificado Contemplado

464/2023

PROGRAMA CONSTRUIR: PROJETOS

INTERDISCIPLINARES EM PROL DA

EDUCAÇÃO

8,12 Classificado Contemplado

444/2023 PLUG IN 2024-2025 8,1025 Classificado Contemplado

495/2023
HABITAT: EDUCAÇÃO CIENTÍFICA,

INOVAÇÃO E MEIO AMBIENTE
7,99 Classificado Contemplado

475/2023

PROGRAMA: PENSAMENTO

COMPUTACIONAL NA FORMAÇÃO PARA

A CULTURA DIGITAL (2024-2025)

7,80 Classificado Contemplado

480/2023 TOQUE TERAPÊUTICO NA FURB 7,7655 Classificado Contemplado

503/2023
PROGRAMA ASSISTÊNCIA

SOCIOJURÍDICA
7,71 Classificado Contemplado

491/2023

GAIA II: EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

DESENVOLVIMENTO PSICOSSOCIAL

PARA ADOLESCENTES EM CONTEXTO DE

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS

7,528 Classificado Contemplado

457/2023 PROGRAMA SAÚDE E BEM-ESTAR FURB 7,48 Classificado Contemplado

479/2023

AÇÕES COLABORATIVAS E

INTEGRADORAS DE RESSOCIALIZAÇÃO E

DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL NAS

UNIDADES PRISIONAIS DE BLUMENAU.

7,4705 Classificado Contemplado

442/2023 TÁ ROLANDO - CONTEÚDOS INTEGRADOS 7,41 Classificado Contemplado

435/2023
PROGRAMA INSTITUCIONAL ARTE NA

ESCOLA - POLO FURB
7,29 Classificado Contemplado

494/2023

VALE DO ITAJAÍ SOFTWARE - HUB (VIS-

HUB): PROGRAMA DE MONITORAMENTO

E INTERAÇÃO COM O SETOR DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO VALE

DO ITAJAÍ - 2º CICLO

7,27 Classificado Contemplado

488/2023
EDUJORNALISMO E LETRAMENTO

DIGITAL
7,245 Classificado Contemplado

485/2023

ACESSO À JUSTIÇA: FUNDAMENTOS À

RESSOCIALIZAÇÃO DO APENADO NO

SISTEMA PRISIONAL DE BLUMENAU.

7,2395 Classificado Contemplado

500/2023
PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE E AO

EXERCÍCIO
7,18 Classificado Contemplado

471/2023

OFICINAS ITINERANTES PARA

EDUCAÇÃO EM SAÚDE: METODOLOGIAS

ATIVAS NO ENSINO DE CIÊNCIAS E

BIOLOGIA (2A ETAPA)

6,9615 Classificado Contemplado

424/2023

FURBMÓVEL- PROMOVENDO SAÚDE E

CIDADANIA EM INDIVÍDUOS COM

TRANSTORNO MENTAIS

6,94 Classificado Contemplado

474/2023 INFORMAÇÃO E CIDADANIA (2024/2025) 6,9205 Classificado Contemplado

436/2023
NÚCLEO DE ESTUDOS E ENSINO DE

MATEMÁTICA - NEEM
6,88 Classificado Contemplado

484/2023 ECONOMIA NA PRÁTICA 6,78 Classificado

Contemplado

com recurso

remanescente

520/2023
SERVIÇO DE ATENDIMENTO DE ANIMAIS

SILVESTRES DE BLUMENAU - SAASBLU
6,6665 Classificado Contemplado

440/2023

CINE DEBATE FURB: PENSAR O MUNDO A

PARTIR DA ARTE CINEMATOGRÁFICA -

ANO III

6,4535 Classificado

Contemplado

com recurso

remanescente

493/2023
E-NPJ: ACESSO À JUSTIÇA, DEMOCRACIA

E INCLUSÃO DIGITAL
6,355 Classificado

Contemplado

com recurso

remanescente

434/2023 OBSERVATÓRIO DOS BEBÊS DE RISCO 6,3285 Classificado

Contemplado

com recurso

remanescente

519/2023
TRAINEE DE INTELIGÊNCIA

COMPETITIVA
6,275 Classificado Contemplado

514/2023
CONCURSO DE TRAJE TÍPICO PARA

REALEZA DA OKTOBERFEST 2024-2025
6,249 Classificado

Contemplado

com recurso

remanescente

502/2023
MENTORIA PARA EMPRESAS DO

TERCEIRO SETOR
6,2145 Classificado Contemplado

507/2023

TEMPOS, ESPAÇOS E LUGARES DA

DIVERSIDADE RELIGIOSA NA EDUCAÇÃO

BÁSICA: EXERCÍCIOS DE FORMAÇÃO

DOCENTE

5,9385 Desclassificado

Abaixo da

Nota de

Corte

461/2023
CLÍNICA INTEGRADA DE ESTÉTICA E

NUTRIÇÃO - CLIEN
5,4825 Desclassificado

Abaixo da

Nota de

Corte

469/2023
SER E CONVIVER NO COMPLEXO

INTEGRADO DE SAÚDE
5,33 Desclassificado

Abaixo da

Nota de

Corte

481/2023
TECHCIDADANIA - DEMOCRATIZAÇÃO

DA CIÊNCIA E INCLUSÃO DIGITAL
4,969 Desclassificado

Abaixo da

Nota de

Corte

528/2023

ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DA

DECLARAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

DA PESSOA FÍSICA

3,489 Desclassificado

Abaixo da

Nota de

Corte

2 INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Proponentes de programas e projetos contemplados receberão por e-mail contrato de execução e

orientações para início das atividades. Todos os proponentes que não solicitaram parecer de avaliação

na etapa de recursos poderão requerer a documentação objetivando o aprimoramento de suas propostas.

Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital podem ser obtidos na Divisão

de Apoio à Extensão – DAEX, junto à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura –

PROPEX, na sala I-602 do Campus I da FURB. Fone: 3321-0642 e e-mail: daex@furb.br

Blumenau, 8 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr.ª Michele Debiasi Alberton

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

mailto:daex@furb.br